DECRETO Nº 3186/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

conferem o Art. 77, Inciso XXIV,
da Lei Orgânica, e com funda-
mento nos Arts. 142, 147 e 151,
todos da Lei nº 01/2006 de 29
de maio de 2006,

 RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta)
dias, o prazo de conclusão dos
trabalhos da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 224,
de 27 de junho de 2019, publi-
cada no D.O. nº 1774, de 27 de
junho de 2019, referente ao ofi-
cio nº 154/2019, ante as razões
apresentadas no Memorando nº
07, de 30 de setembro de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 378/2019
DATA: 01 DE OUTUBRO DE

2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, DALUZ SALETE
MARQUES HONCZINSKI (matr.
nº 553), portadora da Carteira

Artigo 1º - Nomear: EUGÊNIO
IACKOWSKI, matrícula nº 445,
portador da Carteira de Trabalho
nº 0013934/00046-PR e R.G.
6.471.628-0/PR, para exercer
cargo de provimento em Comis-
são, conforme Lei Municipal nº
1486/2014, Diretor Municipal do
Departamento de Educação e
Cultura, nível 4, Agentes Políti-
cos – Anexo IV, a contar desta
data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
outubro de 2019.

  EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA   Nº  377, DE 30 DE
SETEMBRO  DE 2019.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
no uso da competência que lhe

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1841| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 01 DE OUTUBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................03
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

de Trabalho nº 88648/00056-PR
e RG 8.038.168-9/PR, admitida
em 10/03/2000, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011, (parcela 3/3) re-
querimento protocolado sob
nº 02721/2019, no período de
01/10/2019 à 30/10/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
outubro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 379/2019
DATA: 01 DE OUTUBRO DE

2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, SILVANA DRIELI
WIERZBICKI WIONZEK (matr.
nº 1317), portadora da Carteira
de Trabalho nº 1001132/0030-
PR e RG 10.627.528-9/PR,
admitida em 01/10/2012, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2012/2017, requerimento
protocolado sob nº 02763/2019,
no período de 01/10/2019 à
29/12/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
outubro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

RESULTADO FASE DE HABILI-
TAÇÃO

PROCESSO 152/2019
TOMADA DE PREÇOS

002/2019

A Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado - PR,
torna publico para conhecimen-
to dos interessados o resultado
do julgamento na fase de habi-
litação referente à tomada de
preços nº 002/2019, Processo
nª 152/2019, cujo objeto é a
contratação de empresa espe-
cializada para realizar a revisão/
atualização do Plano Municipal
de Gerenciamento Integrado de
Resíduos Sólidos (PMGIRS),
compreendendo as áreas rurais
e urbanas desta municipalida-
de. Empresas Habilitadas: LÍ-
DER ENGENHARIA & GESTÃO
DE CIDADES e ECOTÉCNICA
TECNOLOGIA E CONSULTO-
RIA LTDA, não houve empresa
inabilitada nesta fase. Fica aber-
to o prazo de 5 (cinco) dias úteis
para eventual interposição de
recurso contados a partir de sua
publicação de acordo com a Lei
8666/1993.

Cruz Machado, 30 de Setembro
de 2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Edição N° 1841| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 01 de Outubro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

DISTRATADA: Life Care Fono-
audiologia LTDA

OBJETO: Contratação da em-
presa LIFE CARE FONOAU-
DIOLOGIA LTDA, credenciada
e habilitada no chamamento pú-
blico nº 004/2019, para presta-
ção de serviços especializados
de 01 Fonoaudiólogo para as 20
horas remanescentes, suprin-
do assim as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde
desta municipalidade, sendo o
prazo de contrato de 06 (seis)
meses.

RESCISÃO: Por força da pre-
sente rescisão, as partes dão
por rescindido o respectivo con-
trato que trata a menção do ob-
jeto, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer título
e em qualquer época, relativa-
mente às obrigações assumidas
no ajuste ora rescindidas.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
DISTRATANTE

Life Care Fonoaudiologia LTDA
DISTRATADA

LICITAÇÕES

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1841| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 01 de Outubro de 2019

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO - PR

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752

EDITAL Nº 021/2019 – CMDCA

CONVOCAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS E SECRETÁRIOS

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da resolução 002/2019-
CMDCA:

1. CONVOCA os conselheiros de direito relacionados abaixo para atuarem como
Presidentes de Mesa, Mesários e Secretários na eleição do Conselho Tutelar de
Cruz Machado, no dia 06 de outubro de 2019, das 08:00 as 17:00hs.

2. Torna pública a convocação dos servidores municipais, conforme DECRETO n°
3184/2019 de 30 de setembro de 2019 do Chefe do Poder Executivo local, para
aturem como Presidentes de Mesa, Mesários e Secretários na eleição do Conselho
Tutelar de Cruz Machado, no dia 06 de outubro de 2019, das 08:00 as 17:00hs.

3. No dia da eleição, os conselheiros e servidores deverão estar nos respectivos
locais de votação com antecedência mínima de 01(uma) hora.

4. Ficam desde já convocados os conselheiros e servidores para participar de
reunião que se realizará no dia 02 de outubro de 2019, às 10:30, no Centro de
Atividades para Crianças e Adolescentes de Cruz Machado, situado a Av. Pascoal
Vila Boim, s/n.

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS E SECRETÁRIOS

MESA RECEPTORA - 1

Local de Votação: Colégio Barão do Cerro Azul
Membro da Comissão Eleitoral: Michelle Buchen Schorr

NOME FUNÇÃO
Rodrigo Antônio de Souza Presidente de Mesa Receptora
Valter Frenzel  1° mesário
Deise Vitek Pasa 1° Secretário
Juselei da Silva Suplente/apoio
Nila Nalon Suplente/apoio

MESA RECEPTORA - 2
Local de Votação: Colégio Barão do Cerro Azul
Josiane de Fátima Nunes Presidente de Mesa Receptora
Renata de Kassia Alves Souza 1° mesário
Larissa Moretto 1° Secretário
Scheila Cristiane Grefin Suplente/apoio

MESA RECEPTORA - 3
Local de Votação: Colégio Barão do Cerro Azul
Veridiana E. Holik Maciak Presidente de Mesa Receptora
Silvia Passos Machado 1° mesário
Oliveti Brautigam   1° Secretário
Jonas Odair Machado da Silva Suplente/apoio

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1841 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Terça-Feira | 01 de Outubro de 2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO - PR

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro
Telefone: (42) 3554-1752

MESA RECEPTORA - 4
Local de Votação: Escola Municipal Dr. Lauro Muller
Membro da Comissão Eleitoral: Francisca Loana de Lima
Amanda Barczak Presidente de Mesa Receptora
Celia Lopes Mager 1° mesário
Fabiana Meneguel 1° Secretário
Kelly F. Romeike Nadolny Suplente/apoio
Claudia Diurza Cordeiro Suplente/apoio

MESA RECEPTORA - 5
Local de Votação: Colégio Estadual Helena Kolody
Membro da Comissão Eleitoral: Isabel Frankenberger
Edmundo Olszewski Presidente de Mesa Receptora
Cleidir Henrique Kisionzek 1° mesário
Edilene F. Lopes Baldessar 1° Secretário
Roseli Iolanda Holik Presznhuk Suplente/apoio

Agente de Informação: Juliana Sembay
Apoio Logistico: Gilmar Muncinelli

Cruz Machado, 01 de outubro de 2019.

 ________________________________________________

Michelle Buchen Schorr
Presidente da Comissão Especial Eleitora